
N ° .   9 2  d e l  2 0 / 1 0 / 2 0 1 5

ATTI DELLA GIU NTA DELL’U NIO NE DELLE TERRE D’ARGI NE

O g g e t t o:  APPROVAZIONE DEL DOCUME NTO U NICO DI 

PROGRAMMAZIONE - DUP 2 0 1 6.

N ell ' a n no  2 0 1 5  il gio r no  2 0  d el  m e s e  di  Ot tob r e  alle  o r e  1 7:30  n ella  s al a  d ella  

Giun t a ,  a p posi t a m e n t e  convoca t a ,  si r iu ni sc e  la  Giun t a  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  

d 'Argin e  con  l'in t e rve n to  d ei  Sig no ri:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 BELLELLI  ALBERTO - PRESIDENTE 

DELL'U NIO NE

A

2 TURCI  LUISA - ASSESSORE P

3 GUERZO NI  PAOLA - ASSESSORE P

4 SOLOMITA  ROBERTO - ASSESSORE P

Pa r t ecip a  il  S e g r e t a r io d ell'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  Ann a  M e s sin a .

Cons t a t a to  il n u m e ro  leg ale  d e gli in t e rve n u ti, TURCI LUISA a s s u m e  la  

p r e sid e nz a,  dichi a r a  a p e r t a  la  s e d u t a  e d  invita  la  Giun t a  a  d elibe r a r e  s u gli 

ogg e t ti a ll 'o rdine  d el  gio rno.



LA GIU NTA DELL’U NIO NE 

RITE N UTO  di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio rno  ave n t e  a d

ogg e t to:  “AP P R OVAZIO N E  DEL D O C U M E N T O  U NI C O  DI  P R O G R A M M A ZI O NE

- D U P  2 0 1 6 ”,  p e r  le  m o tivazioni in e s s a  co n t e n u t e;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella

s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  d ell’Union e;  

VISTO  il  D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n.  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to

d e gli E n ti Locali”; 

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .

2 6 7/20 0 0;

Con  voti u n a ni mi e s p r e s si a  no r m a  di  legg e;

DELI BERA

di  a p pr ov ar e  la  p ropos t a  isc ri t t a  all’ordin e  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:

“AP P R OVAZIO NE  DEL  D O C U M E N T O  U NI C O  DI  P R O G R A M M A ZI O NE  -  D U P

2 0 1 6 ”, p e r  le  m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti  u n a ni mi,  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e

d elibe r azion e  im m e di a t a m e n t e  e s e g uibile  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el

D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U. d el  1 8.08.20 0 0.

Le t to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

La V. P r e sid e n t e  d ell’Union e  Il S e g r e t a rio Gen e r al e  

(Luisa  Turci)   (Ann a  M es sin a)



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : APPROVAZIO NE DEL DOCU ME NTO U N ICO DI  

PROGRAM MAZIO NE - D U P  2 0 1 6 .

Il so t tosc ri t to  ORLAN DO AN DREA, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  

2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or d i n e  a l l a  r e g o l ar i t à  

t e c n i c a  d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   9 6  d e l  

2 0 / 1 0 / 2 0 1 5 .

N ot e:  

Carpi, 2 0/10/20 1 5



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a

fi n a n z i ari a

O g g e t t o:  APPROVAZIO NE DEL DOCU ME NTO U N ICO DI  

PROGRAM MAZIO NE - D U P  2 0 1 6 .

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 

E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  

all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   9 6  d el  2 0/10/201 5.

An n o Voc e  d i

b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i

s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line

d ell’Union e  d elle  Ter r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 2/1 0/201 5  al

gio r no  0 6/11/20 1 5.

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
IVA NA  BO N ADE'

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  0 1/1 1/2 0 1 5  d e co r si 1 0  

gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  

s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e

la p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 

t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.



Proposta di Deliberazione alla GIUNTA DELL’UNIONE 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Dr. Andrea Orlando 
 

Propone alla Giunta dell’Unione Terre d’Argine l’approvazione della seguente delibera: 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 
2016 

 
Premesso che con d.lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
Considerato che il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione 
prevede, tra gli strumenti di pianificazione dell’Ente, il Documento Unico di 
Programmazione, di seguito Dup, il quale si  compone di una Sezione Strategica ed una 
Sezione Operativa;  
Visto che con decreto del Ministero dell’interno del 3 luglio 2015, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 157 del 9 luglio 2015, è stato prorogato al 31 ottobre 2015 il termine per la 
presentazione del Documento unico di programmazione (Dup) degli enti locali, riferito ad 
un orizzonte temporale almeno triennale decorrente dall'anno 2016; 
Dato atto che lo schema di Dup allegato al presente atto contiene gli elementi minimi 
indicati nel principio di programmazione sopra richiamato;  
Considerato che tutti gli Assessorati e le aree sono stati coinvolti nella predisposizione del 
Dup e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti; 
Visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”;  
Visto il vigente Statuto comunale; 
Adempiuto a quanto prescritto dall'art. 49 comma 1 del D.Lgs. T.U. n. 267 del 18/08/2000; 
 

Tutto ciò premesso 
 

PROPONE 
 

ALLA GIUNTA DELL’UNIONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 
1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
2. Di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale, sul quale l’Amministrazione si riserva di 
effettuare i necessari aggiornamenti; 
3. Di presentare il predetto documento al Consiglio della Unione; 
 

PROPONE 
 
altresì, alla Giunta dell’Unione di rendere la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 


